

Số: /BC-UBND

Đăk Glei, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện chính sách, phát luật trong công tác quản lý, cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường giai đoạn 2021-2023

Thực hiện Văn bản số 41/ĐBQH-CTQH ngày 05/4/2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách, phát luật về quản lý, cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường giai đoạn 2021-2023.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo cụ thể như sau.

#### I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KHOÁNG SẢN

**1. Về việc ban hành văn bản chỉ đạo điều hành thuộc thẩm quyền của địa phương:** Thực hiện Luật Khoáng sản năm 2010 và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, hoạt động khoáng sản. Trong các năm 2021, 2022 và 2023 để thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, chương trình hành động, báo cáo trong lĩnh vực khoáng sản<sup>(1)</sup>...

<sup>1</sup> Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 18/2/2021 triển khai công tác quản lý, hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2021; Công văn số 139/UBND-TNMT ngày 28/01/2021 về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 về việc kiện toàn Đoàn liên ngành kiểm tra tình hình hoạt động, bảo vệ, khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn số 367/UBND-TNMT ngày 16/3/2021 về việc kiểm tra xử lý san ủi khai thác đất san lấp trên địa bàn xã Đăk Kroong và Đăk Môn; Công văn số 591/UBND-TNMT ngày 16/4/2021 về việc đề xuất các mỏ khoáng sản vào kế hoạch đầu giá khoáng sản năm 2021; Công văn số 570/UBND-TNMT ngày 13/4/2021 về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý san ủi khai thác đất san lấp trên địa bàn huyện; Công văn số 506/UBND-TNMT ngày 06/4/2021 về việc đề xuất bổ sung quy hoạch thăm dò khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; Công văn số 1767/UBND-TNMT ngày 7/9/2021 về công tác quản lý, bảo vệ khai thác khoáng sản sử dụng hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 1906/UBND-TNMT ngày 20/9/2021 về việc đề xuất các mỏ khoáng sản vào kế hoạch đầu giá khoáng sản năm 2021 (lần 2); Công văn số 2140/UBND-TNMT ngày 14/10/2021 về việc tổng hợp nhu cầu đất san lấp liên quan đến dự án đầu tư công; Công văn số 2491/UBND-TNMT ngày 26/11/2021 về việc thực hiện một số nội dung theo Thông báo số 3547/TB-VP ngày 29/10/2021 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của đồng chí Nguyễn Ngọc Sâm, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc ngày 28/10/2021 “Đề xuất bổ sung các điểm mỏ khoáng sản làm vật liệu đất san lấp trên địa bàn huyện”; Công văn số 912/UBND-TNMT ngày 31/5/2021 về việc rà soát bổ sung quy hoạch thăm dò khai thác sử dụng đất san lấp trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/6/2021 về kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2021; Báo cáo số 850/BC-UBND ngày 08/11/2021 Kết quả kiểm tra, rà soát xác minh thông tin theo phản ánh của Báo Pháp luật quản lý có đăng tin bài “Kon Tum: khai thác vàng trái phép xuất hiện trở lại tại Đăk Glei” tại xã Đăk Long và xã Đăk Nhoong; Công văn số 2319/UBND-TNMT ngày 05/11/2021 về tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 913/UBND-KS ngày 31/5/2021 về việc triển khai thu hồi số tiền nợ động thuế của Công ty TNHH MTV Thạch Anh Sa; Công văn số 1604/UBND-TNMT ngày 24/8/2021 về việc tăng cường công tác kiểm tra xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; Công văn số 1887/UBND-TNMT ngày 30/9/2021 về việc xin ý kiến góp ý vào dự thảo hướng dẫn tạm thời về san gạt đất tạo mặt bằng làm nhà ở trong diện tích đất ở đã được cấp Giấy chứng nhận QSD đất ở trên địa bàn huyện; Công văn số 1913/UBND-TNMT ngày 03/10/2021 tăng cường công tác kiểm tra khoáng sản sau ảnh hưởng do bão lũ trên địa bàn huyện; Chương trình số 66-CTr/HU ngày 22/7/2022 về thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn huyện; Kế hoạch

nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách pháp luật để phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế của huyện. Tạo cơ sở pháp lý để tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về khoáng sản, đem lại nhiều hiệu quả tích cực, tạo điều kiện phát triển lĩnh vực khai khoáng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản:**

Trong 03 năm (*năm 2021 đến năm 2023*), công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo, các cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với Mặt trận, Đoàn thể, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch - Truyền thông và UBND các xã, thị trấn tổ chức hơn 127 đợt tuyên truyền<sup>(2)</sup> phổ biến Luật khoáng sản bằng nhiều hình thức như trên loa phát thanh, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi họp thôn, sinh hoạt khu dân cư để các tổ chức, cá nhân, mỗi người dân có ý thức bảo vệ tài nguyên khoáng sản, cũng như bảo vệ đất sản xuất, môi trường nơi mình sinh sống.

## **3. Công tác lập, phê duyệt quy hoạch khoáng sản; khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản:**

Thực hiện Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc của địa phương, trong lĩnh vực khoáng sản UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ngành chức năng thuộc các Sở, ban, ngành tỉnh đề xuất UBND tỉnh trong công tác lập quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến các loại khoáng sản. Theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh<sup>(3)</sup> và các Quyết định của UBND tỉnh<sup>(4)</sup>, đến

số 224/KH-UBND ngày 29/9/2022 Thực hiện Chương trình số 66-CTr/HU ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Huyện ủy về thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 182/KH-ĐLN ngày 26/7/2022 về kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022; Công văn số 260/UBND-TNMT ngày 21/2/2022 về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường đối với Công ty Cổ phần Long phát Kon Tum trên địa phận xã Đăk Choong, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum; Công văn số 894/UBND-TNMT ngày 17/5/2022 về việc triển khai thực hiện “Đề án thành phần đánh giá tiềm năng khoáng sản vùng Trung Trung Bộ” trên địa bàn huyện; Công văn số 535/UBND-TNMT ngày 29/3/2022 về việc điều chỉnh, bổ sung các mỏ khoáng sản đưa vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022; Công văn Công văn số 92/UBND-TNMT ngày 19/01/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 400/UBND-TNMT ngày 10/3/2023 về việc tăng cường kiểm tra, hoạt động khai thác khoáng sản (cát, đá) đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn số 565/UBND-TNMT ngày 30/3/2023 về tăng cường kiểm tra nguồn khai thác, cung ứng cát sỏi phục vụ xây dựng các công trình dự án đầu tư trên địa bàn huyện; Công văn số 617/UBND-TNMT ngày 04/4/2023 về phối hợp, thực hiện kiến nghị theo Báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản của Đoàn giám sát thường trực HĐND huyện; Công văn số 802/UBND-TNMT ngày 28/4/2023 về tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trước và sau dịp nghỉ lễ ngày 30-4 và ngày 01-5 năm 2023; Công văn số 1577/UBND-TNMT ngày 08/8/2023 về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn Số 206/UBND-TNMT ngày 27/11/2023 về việc tăng cường công tác quản lý trong hoạt động khảo sát, cấp phép, khai thác, sử dụng vật liệu xây dựng thông thường; Kế hoạch Số 178/KH-UBND ngày 18/8/2023 về kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023; Công văn số 2856/UBND-TNMT ngày 29/12/2023 về kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023...

<sup>2</sup> Xã Đăk Long 12 đợt, xã Đăk Môn 36 đợt, xã Đăk Krong 6 đợt, Thị trấn Đăk Glei 9 đợt, xã Đăk Pek 11 đợt, xã Đăk Nhoong 13 đợt, xã Đăk Plô 14 đợt, xã Đăk Choong 5 đợt, xã Đăk Man 5 đợt, xã Xốp 7 đợt, xã Ngọc Linh 4 đợt, xã Mường Hoong 5 đợt.

<sup>3</sup> Các Nghị quyết: Số 26/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 về Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; số 74/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 về Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên

nay trên địa bàn huyện Đăk Glei quy hoạch **28** mỏ khoáng sản VLXD thông thường (*trong đó: quy hoạch mỏ đá 08 điểm, mỏ cát 13 điểm, mỏ đất làm vật liệu san lấp 07 điểm*) được phân bố đồng đều trên địa bàn các xã, thị trấn.

#### **4. Công tác cấp phép hoạt động khoáng sản:**

Trong giai đoạn năm 2021-2023, UBND tỉnh đã cấp Giấy phép khai thác **03** mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện (*Công ty TNHH xây dựng Nhật Đức Tiến khai thác cát; Công ty TNHH MTV Đặng Phát Kon Tum khai thác cát; Công ty Cổ phần Long Phát Kon Tum khai thác khoáng sản sunfua đa kim chứa vàng với phương pháp khai thác lộ thiên ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình Dự án thủy điện Đăk Mi 1 (thuộc diện tích lòng hồ thủy điện) tại xã Đăk Choong, huyện Đăk Glei*). Việc cấp phép khai thác khoáng sản đảm bảo thực hiện đúng theo quy hoạch được duyệt và đúng thẩm quyền theo quy định tại khoản 2<sup>(5)</sup>, Điều 82 Luật Khoáng sản năm 2010.

#### **5. Công tác kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản**

Hàng năm, UBND huyện đã xây dựng các Kế hoạch<sup>(6)</sup> kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei cụ thể: Năm 2021: Không tiến hành thanh tra do dịch Covid. Năm 2022: Kiểm tra **10** đơn vị được cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản. Năm 2023: Kiểm tra **11** đơn vị được cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản.

**Kết quả xử lý vi phạm hành chính:** Qua kiểm tra, chủ yếu là tuyên truyền nhắc nhở các tổ chức doanh nghiệp, cá nhân được cấp phép khai thác thực hiện đầy đủ việc lắp đặt trạm cân và lắp camera theo quy định của Luật Khoáng sản 2010; khắc phục các cột mốc bị hư hỏng, vùi lấp do ảnh hưởng của bão lũ. Đồng thời, yêu cầu các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản kê khai và thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đảm bảo, đúng đủ và kịp thời theo quy định, không để tình trạng nợ đọng kéo dài. Công tác kiểm tra góp phần chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về khai thác khoáng sản.

#### **6. Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:**

Thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác của

địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và hiện nay UBND tỉnh đang thực hiện quy trình, trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp thứ 2 xem xét, ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 về Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

<sup>4</sup> UBND tỉnh ban hành các Quyết định phê duyệt điều chỉnh bổ sung Quy hoạch khoáng sản để triển khai thực hiện gồm: Số 71/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014; số 21/2016/QĐ-UBND ngày 24/5/2016; số 09/2018/QĐ-UBND ngày 13/4/2018; số 07/2021/QĐ-UBND ngày 15/3/2021, Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 về việc Phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030...

<sup>5</sup> Điều 82. Thẩm quyền cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, than bùn, khoáng sản tại các khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường khoanh định và công bố; Giấy phép khai thác tận thu khoáng sản.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 182/KH-ĐLN ngày 26/7/2022 về kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 18/8/2023 về kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023.

Ủy ban nhân dân các cấp quy định tại khoản 2, 3, Điều 17<sup>(7)</sup>, Nghị định số 158/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Khoáng sản; tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, nhất là ngăn chặn tình trạng khai thác cát, sỏi trái phép ở các khu vực khe suối, lòng sông.

## **7. Đánh giá chung về thuận lợi, khó khăn và tồn tại:**

### **7.1. Thuận lợi:**

- Trên cơ sở các quy định của Luật Khoáng sản năm 2010, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 02/2013/TT-BTNMT, Thông tư số 61/2017/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện Luật khoáng sản, cơ bản đã phân cấp, phân quyền cho các địa phương tạo hành lang pháp lý để triển khai thực hiện...

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Vì vậy, hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân được cấp phép cơ bản chấp hành đầy đủ theo quy định của pháp luật và hạn chế các hoạt động khai thác trái phép. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản theo định pháp luật.

### **7.2. Khó khăn và tồn tại:**

- Đối với các mỏ VLXD thông thường hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện thực tế vẫn còn nhỏ lẻ, manh mún, hiệu quả không cao và khó đáp ứng được một số quy định của pháp luật (*Nghị định số 158/2016/NĐ-CP yêu cầu tất cả các đơn vị phải lắp đặt trạm cân và camera giám sát, ...*). Việc quy định lắp trạm cân và Camera nhưng không quy định việc lắp đặt và kết nối với cơ quan quản lý nhà nước về khoáng sản nên chưa giải quyết triệt để được việc kiểm soát sản lượng khai thác, tiêu thụ.

- Hiện tại theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010 tại điểm b, khoản 2, Điều 64 quy định: Khai thác trong diện tích đất ở thuộc quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân để xây dựng các công trình của hộ gia đình, cá nhân trong diện tích đó. Việc san gạt cải tạo đất nông nghiệp, cải tạo mặt bằng để phục vụ mục đích xây dựng nhà trong diện tích đất ở của một số hộ gia đình, cá nhân có phát sinh nguồn vật liệu dư thừa (đất nền san lấp). Nên khó khăn trong việc quản lý, hướng dẫn việc san gạt đất để có mặt bằng làm nhà cho các hộ gia đình cũng như trong công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân thực hiện theo đúng quy định nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản.

---

<sup>7</sup> Điều 17 Nghị định 158/2016/NĐ-CP: (2). Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện) có trách nhiệm: a) Chủ trì phổ biến và triển khai Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; (b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã) thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; (c) Tiến hành giải tỏa, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ngay sau khi phát hiện hoặc được báo tin xảy ra trên địa bàn. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để chỉ đạo xử lý trong trường hợp không ngăn chặn được hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; (d) Trước ngày 15 tháng 12 hàng năm gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo về tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa phương; (đ) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh khi để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn mà không xử lý hoặc để diễn ra kéo dài. (3). Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: (a) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến thôn/bản/xóm; vận động nhân dân địa phương không khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép, phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép; thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; (b) Phát hiện và thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ngay sau khi phát hiện; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cấp huyện để chỉ đạo công tác giải tỏa; (c) Định kỳ 6 tháng báo cáo tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa phương cho Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Một số doanh nghiệp đã được UBND tỉnh cấp phép khai thác khoáng sản, nhưng đến nay chưa hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước như Công ty cổ phần Long Phát Kon Tum còn nợ **342 triệu đồng** tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Công ty TNHH Xây dựng Nhật Đức Tiến còn nợ **186 triệu đồng** tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường.

## II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN

**1. Công tác thăm dò khoáng sản:** Trong năm 2021-2023, trên địa bàn huyện được UBND tỉnh Kon Tum cấp **02** Giấy phép thăm dò khoáng sản cho Công ty TNHH MTV Đồng Lợi KT thực hiện dự án khoáng sản. Trong quá trình thực hiện công tác thăm dò khoáng sản các tổ chức được cấp phép thăm dò quy định luôn tuân thủ theo quy định khoản 2<sup>(8)</sup>, Điều 42, Luật Khoáng sản 2010.

**2. Công tác khai thác khoáng sản:** Công tác khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện luôn được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo sát sao; các doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, đúng vị trí ranh giới khai thác, khai thác đúng diện tích trong phạm vi khu vực mỏ được cấp phép; Các tổ chức, cá nhân cơ bản chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khoáng sản như: chấp hành thời hạn khai thác được cấp phép, thực hiện các thủ tục gia hạn khi giấy phép hết hạn; thông báo thời gian khai thác, cắm mốc giới khu vực được cấp phép và khai thác đúng chỉ giới, đúng độ sâu cho phép, sản lượng khai thác phù hợp thiết kế mỏ đã phê duyệt, phù hợp công suất quy định; thực hiện việc báo cáo sản lượng và kê khai nộp thuế, phí theo sản lượng khai thác hàng năm; áp dụng các biện pháp nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong quá trình hoạt động; bổ nhiệm giám đốc điều hành mỏ, mua bảo hiểm... theo quy định.

Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khai thác khoáng sản đều lập báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc cam kết bảo vệ môi trường và đề án cải tạo phục hồi môi trường theo quy định. Trong quá trình hoạt động đã thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, như: Phun ẩm đường vận chuyển và khu vực nghiền sàng hạn chế bụi phát tán; xây dựng hệ thống thu gom nước thải, nước mặt....

**3. Tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản:**

Tổng số tiền đã thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước: **1.814 triệu đồng**, trong đó:

- Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 1.031 triệu đồng
- Thuế tài nguyên: 166 triệu đồng.
- Phí bảo vệ môi trường: 27 triệu đồng.
- Tiền ký quỹ phục hồi môi trường: 590 triệu đồng.

<sup>8</sup> 2. Tổ chức, cá nhân thăm dò khoáng sản có các nghĩa vụ sau đây: (a) Nộp lệ phí cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản, nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật; (b) Thực hiện đúng Giấy phép thăm dò khoáng sản, đề án thăm dò khoáng sản đã được chấp thuận; (c) Báo cáo cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép xem xét, chấp thuận trong trường hợp thay đổi phương pháp thăm dò hoặc thay đổi khối lượng thăm dò có chi phí lớn hơn 10% dự toán; (d) Bồi thường thiệt hại do hoạt động thăm dò gây ra; (đ) Thông báo kế hoạch thăm dò cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi thăm dò khoáng sản trước khi thực hiện; (e) Thu thập, lưu giữ thông tin về khoáng sản và báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản cho cơ quan quản lý nhà nước về khoáng sản; báo cáo các hoạt động khác cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật; (g) Thực hiện các công việc khi Giấy phép thăm dò khoáng sản chấm dứt hiệu lực theo quy định tại khoản 3 Điều 46 của Luật này; (h) Nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

*(Số liệu được tổng hợp theo báo cáo của Doanh nghiệp)*

Hầu hết các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản cơ bản thực hiện các nghĩa vụ tài chính theo quy định. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn còn một doanh nghiệp chưa đóng tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tiền ký quỹ CT, phục hồi môi trường (*Công ty cổ phần Long Phát Kon Tum còn nợ 342 triệu đồng tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Công ty TNHH Xây dựng Nhật Đức Tiến còn nợ 186 triệu đồng tiền ký quỹ CT, phục hồi môi trường*).

**4. Đánh giá tổng hợp công tác quản lý hoạt động thăm dò, khai thác cát sỏi lòng sông:**

- Công tác quản lý khai thác cát, sỏi đã được các cấp, các ngành tập trung tăng cường kiểm tra qua đó đã có chuyển biến tích cực. Đối với các tổ chức cá nhân được cấp phép khai thác trong cát, sỏi lòng sông trong quá trình hoạt động luôn chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước trong khai thác chế biến khoáng sản.

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp đang thực hiện thăm dò, khai thác khoáng sản cát sỏi lòng sông phải tuân thủ các nội dung của Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông. Trong đó, tập trung kiểm tra, rà soát về việc đăng ký tên, loại phương tiện, thiết bị được sử dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi; việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và lưu trữ dữ liệu, thông tin về vị trí, hành trình di chuyển của phương tiện, thiết bị sử dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi; kiểm tra về yêu cầu đối với bến, bãi tập kết cát, sỏi lòng sông, việc lắp đặt trạm cân, camera để giám sát khối lượng cát, sỏi mua - bán tại bến bãi; yêu cầu về phương tiện vận chuyển cát, sỏi trên sông; về yêu cầu đối với hoạt động kinh doanh và sử dụng cát, sỏi lòng sông, việc tuân thủ các quy định về đảm bảo nguồn gốc hợp pháp của khoáng sản được sử dụng trong các công trình.

**5. Đánh giá tổng hợp công tác bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản:**

- Việc thu gom và xử lý nước thải, chất thải rắn của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản mặc dù có xây dựng các hệ thống xử lý nhưng các công trình này chưa đảm bảo về mặt kỹ thuật, công suất thực tế khi đưa vào hoạt động, vì vậy khi có mưa hoặc lượng nước thải lớn sẽ tràn ra ngoài làm đục các dòng sông suối.

Việc thực hiện quan trắc môi trường định kỳ tại các đơn vị khai thác khoáng sản chưa được thực hiện, đến thời điểm hiện tại nay chưa có đơn vị nào báo cáo. Việc kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản mặc dù được tiến hành thường xuyên cùng với kiểm tra các hoạt động khác của các doanh nghiệp, tuy nhiên dễ phát hiện, xử lý các sai phạm rất khó vì các cơ quan ở huyện không có phương tiện, thiết bị để kiểm tra, phân tích mẫu nước, không khí và các chất thải khác để đánh giá mức độ gây ô nhiễm môi trường; các đơn vị là đối tượng được kiểm tra thường nhận được thông báo trước nên có nhiều biện pháp để đối phó với Đoàn kiểm tra.

Việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản của một số doanh nghiệp còn mang tính đối phó, chưa thực hiện đúng theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt. Việc thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác khoáng sản chưa có đơn vị nào thực hiện vì các doanh nghiệp khi hết phép đều xin gia hạn hoặc cấp lại giấy phép.

## **6. Tình hình khai thác khoáng sản trái phép, các giải pháp đã thực hiện ngăn chặn khai thác khoáng sản trái phép, nhất là khai thác cát, sỏi lòng sông:**

- **Tình hình khai thác khoáng sản trái phép:** Trong năm 2023 trên địa bàn huyện, ở khu vực xã Đăk Long có phát hiện một số đối tượng là người dân địa phương tại chỗ lén lút đưa phương tiện máy móc vào khai thác vàng sa khoáng và vàng đôi trái phép<sup>9</sup>. Tuy nhiên, đã bị các lực lượng chức năng phát hiện và ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra tình trạng khai thác, tiêu thụ sản phẩm khoáng sản trái phép. Bên cạnh đó, những năm trở lại đây trên địa bàn huyện không còn tình trạng người dân khai thác cát sỏi lòng sông trái phép.

### **- Các giải pháp đã thực hiện ngăn chặn khai thác khoáng sản trái phép, nhất là khai thác cát, sỏi lòng sông:**

+ UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên nắm bắt thông tin, kiểm tra đột xuất tại các xã trên địa bàn để phát hiện kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản vi phạm pháp luật.

+ Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản và các chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoáng sản; tiếp tục ban hành quy chế phối hợp trong quản lý, xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản; cương quyết xử lý người đứng đầu địa phương nếu để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

+ Thực hiện nghiêm Nghị định số 23/2020/NĐCP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

## **III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM XÃ HỘI ĐỐI VỚI CỘNG ĐỒNG NƠI KHAI THÁC KHOÁNG SẢN**

<sup>9</sup> Báo cáo số 606/BC-UBND ngày 18/9/2023 của UBND huyện “Phát hiện các đối tượng có dấu hiệu vào khai thác vàng trái phép tại tiểu khu 114, thuộc lâm phần rừng do Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei quản lý. Đồn biên phòng đã phối hợp UBND xã Đăk Long, Ban quản lý RPH các đơn vị liên quan tiến hành tuần tra truy quét, xác định đối tượng, trong đó 5 đối tượng cư trú tại thôn Pêng Bloong xã Đăk Long và 13 đối tượng cư trú tại thôn Đăk Xam, xã Đăk Môn. UBND xã Đăk Long đã ban hành văn bản số 107/UBND - CV ngày 15/8/2023 gửi UBND xã Đăk Môn (kèm theo danh sách 13 đối tượng cư trú tại thôn Đăk Xam, xã Đăk Môn có hành vi khai thác vàng trái phép tại tiểu khu 114) đề nghị UBND xã Đăk Môn phối hợp tuyên truyền nhắc nhở các cá nhân có hành vi trên, đồng thời, ban hành Văn bản số 106/UBND-CV ngày 15/8/2023 về kiểm điểm, xử lý các cá nhân có hành vi đào đãi vàng trái phép thuộc thôn Pêng Bloong, xã Đăk Long. Các đối tượng thôn Pêng Loong, xã Đăk Long đa số là người dân có hoàn cảnh khó khăn, tranh thủ thời gian nông nhàn để thực hiện hành vi trên. UBND xã Đăk Long đã giao công an, các đoàn thể tuyên truyền vận động để người dân hiểu rõ hành vi của mình và yêu cầu viết cam kết không tái phạm. Hành vi các đối tượng được UBND xã và các đơn vị chức năng phát hiện đầy đủ kịp thời và chưa thực hiện được hành vi khai thác khoáng sản. Bên cạnh đó, ngày 21/8/2023, UBND xã Đăk Môn<sup>3</sup> đã tổ chức buổi tuyên truyền vận động, nhắc nhở đối với 13 đối tượng tại thôn Đăk Xam về hành vi khai thác khoáng sản trái phép tại tiểu khu 114, xã Đăk Long. Qua buổi tuyên truyền các cá nhân đã thành khẩn khai báo và cam kết không vi phạm khai thác khoáng sản (có bản cam kết kèm theo). Qua sự việc trên, nhận thấy các đơn vị có liên quan đã kịp thời nắm bắt thông tin, chủ động phối hợp tuần tra, truy quét, phát hiện, xác định đối tượng và đầy đủ, tuyên truyền xử lý theo quy định. Các đối tượng trên chưa thực hiện được hành vi khai thác vàng trái phép, chưa tác động đến diện tích rừng do Ban Quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei quản lý. Đến nay, tại tiểu khu 114 không còn các đối tượng lén lút vào khai thác vàng trái phép

**1. Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho tổ chức, cá nhân đang sử dụng đất bị thu hồi để thực hiện dự án khai thác khoáng sản:** Các tổ chức, cá nhân được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản không liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư cá nhân đang sử dụng đất. Theo đó, đối với các mỏ khoáng sản được UBND tỉnh cấp phép khai thác, thăm dò, nhà đầu tư thực hiện thỏa thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với các trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc thỏa thuận bồi thường tài sản gắn liền với đất, đối với các trường hợp không đủ điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì người sử dụng đất có văn bản trả lại đất cho Nhà nước để cho nhà đầu tư thuê đất.

**2. Số lao động sử dụng và thu nhập bình quân/năm:** Theo năm bắt thông tin từ một số doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện, sử dụng lao động tại địa phương khoảng 20 người địa phương tại chỗ. Thu nhập bình quân 5 triệu đồng/người/tháng.

**3. Một số tổ chức, doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản bước đầu đã thể hiện trách nhiệm xã hội như tiếp nhận lực lượng lao động địa phương vào làm việc, phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ làm đường giao thông nông thôn... Hỗ trợ các gia đình chính sách, hỗ trợ địa phương như tặng quà Tết người nghèo...**

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

UBND huyện Đăk Glei đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum kiến nghị, đề xuất một số nội dung như sau:

- Đối với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương: Xem xét điều chỉnh, hướng dẫn việc thực hiện quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng sản năm 2010<sup>(10)</sup>, hiện tại chưa quy định cụ thể việc xử lý đất dôi dư sau khi san gạt mặt bằng để tạo điều kiện để người dân có quỹ đất xây dựng nhà ở.

- Đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan:

+ **Đối với UBND tỉnh:** Chỉ đạo các Sở, ngành tăng cường phối hợp trong việc quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản, nhất là quy chế phối hợp, cung cấp thông tin giữa các ngành tài nguyên và môi trường - thuế - công an - các địa phương. Chỉ đạo các ngành trong quá trình thẩm định, cấp phép các dự án đầu tư khai thác khoáng sản cần có chính sách ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp đổi mới công nghệ, đầu tư máy móc thiết bị hiện đại nhằm khai thác triệt để khoáng sản, gắn với bảo vệ môi trường.

+ **Đối với các Sở, ngành:** Quá trình lập quy hoạch thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản, cần kết hợp quy hoạch các công trình phụ trợ phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản (*bãi thải, bãi tập kết, đường vận chuyển...*). Thường xuyên phối hợp với các ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khoáng sản, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh Kon Tum và các

<sup>10</sup> Điểm b, Khoản 2, Điều 64 Luật Khoáng sản: Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường không phải đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản trong các trường hợp sau đây: (b) Khai thác trong diện tích đất ở thuộc quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân để xây dựng các công trình của hộ gia đình, cá nhân trong diện tích đó.

đơn vị có liên qua tiến hành kiểm tra một số doanh nghiệp đã được cấp phép khai thác khoáng sản nhưng chưa hoàn thành đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo quy định (*Công ty cổ phần Long Phát Kon Tum còn nợ 342 triệu đồng tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Công ty TNHH Xây dựng Nhật Đức Tiến còn nợ 186 triệu đồng tiền ký quỹ CT, phục hồi môi trường*).

**+ Đối với các doanh nghiệp khai thác khoáng sản:** Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong nghĩa vụ kê khai và nộp thuế vào ngân sách nhà nước, tránh tình trạng nợ đọng kéo dài ảnh hưởng đến ngân sách của huyện. Trong quá trình hoạt động khai thác, các tổ chức, cá nhân phối hợp chặt chẽ với các cấp ngành địa phương trong công tác phòng chống thiên tai, bão lũ và thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường theo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chính sách, phát luật trong công tác quản lý, cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn; UBND huyện báo cáo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum để biết, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum (b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Phòng Tài nguyên và Môi trường (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Rơ Châm Định**